ta comunidat et nuestros et de los singulares de aquella procuradores, sindicas et actores et nuncios spe

ciales a los ditas don Pero Alcannyz, don Pero Gil de Palomar, don Pero Guillem de Celadas, don Pero 

Sar�uela et don Gil Dominguez de Ocon, en nombres suyos propios presentes et la carga del present sin

dicado et procuracion en si de buen grado recibientes, a todos ensemble et a caduno dellos por si, assi 

que non sia maior la condicion del primer occupant, ante aquello que por el uno dellos sera comen�ado 

por el otro o otros pueda seyer mediado, finido et determinado, a hir personalment en vez, en nombre 

et en voz de toda la dita comunidat de las ditas aldeas et villa, et de todos los singulares de aquella a la 

dita ciudat de Cerago�a. Et a intervenir et comperecer en las ditas cortes devant el antedito senyor rey 

don Ferrando. Et a interesser, assistir et personalment et continuadament residir a la proposicion, conti

nuacion et celebracion de las ditas cortes entro a la conclusion de aquellas, proposicion et proposiciones 

oyir et de aquellas responder. Et si a los ditas constituyentes et a caduno dellos por si bien visto sera dis-
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sentir, contradezir, repplicar et triplicar del drecho de la dita comunidat et de los singulares de aquella una 

e muchas vegadas allegar, demostrar e protestar et carta et cartas publicas fer fazer, demandar et rece

bir, capitales ofrecer, greuges exponer et seyer revocados, demandar et supplicar cartas, letras et provi

siones, justicia o gracia, continentes impetrar et obtener. Et contradezir a los querientes impetrar ex 

adverso. Dantes et atorgantes a los anteditos procuradores, síndicos, actores et nuncios nuestros et de la 

dita comunidat, et a cada uno dellos [f. 21 v] por si sobre las anteditas cosas et caduna dellas con las dep

pendientes, incidientes et emergientes de aquellas o ad aquellas annexas o cercanas, pleno, liure et fran

cho poder de tractar, ordenar, stablir et atorgar et firmar todas et cadunas cosas que en la dita cort por 

el dicho senyor rey, con voluntat de los prelados, religiosos, riquos hombres, mesnaderos, cavalleros, 

infan�ones et procuradores de las ciudades, villas et villeros del regno de Aragon que en la dicha cort ple

gados seran, tractadas, ordenadas, atorgadas, stabilidas seran et firmadas, procurador o procuradores, 

uno o muchos, a las anteditas cosas si menester et a vos bien visto et expedient sera substituyr et aquell